4

Совет муниципального образования Усть-Лабинский район

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2010 года № 6

г. Усть-Лабинск Протокол № 3

Об организации деятельности групп семейного
воспитания на базе муниципальных дошкольных

образовательных учреждений

С целью увеличения охвата дошкольным образованием детей
щ I

ДОШКОЛЬНО- I
го возраста, соблюдения конституционных прав граждан Российской ФеДер^'
ции, на основании Закона Российской Федерации от 10 июня 1992 года № З^бб^С
1 «Об образовании», Закона Краснодарского края от 29 декабря 2004 года’
№ 828-КЗ «Об образовании» (с изменениями от 24 июня 2009 года), постанов-'
ления администрации (губернатора) Краснодарского края от 05 июня 2008 г&да;

;№ 513 «О мерах по развитию системы дошкольного образования Кпаснодр^
ского края», приказа департамента образования и науки Краснодарского красот.
13 мая 2008 года № 1811 «Об организации частных, семейных детских садорд])
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ <<063-
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Совет
муниципального образования Усть-Лабинский район р ? ш и п- Ц

1. Утвердить примерное положение по организации деятельности грутщ|
семейного воспитания на базе муниципального дошкольного образовательного'
учреждения, согласно приложению. -

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на замесуи^
теля главы муниципального образования Усть-Лабинский район Л.В. Илюхину/’^

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования. iv
'(.'.И,

Щ1 -Зт.

(»«и I

>.м V ■ед ■ й
О

А.В. Вороновскии.

Яidj ■. о

'fit

11ТГЬ/1к-/У1<ПГ1ГШ J№ 1 1
к решению Совета э
муниципального образовани
Усть-Лабинский район
от 29 апреля 2010 г. № 6
протокол № 3

$•

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности групп семейного воспитания

на базе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
4

1. Общие положения

.£

1.1. Группы по семейному воспитанию организуются на базе муниц
пального дошкольного образовательного учреждения, реализующего основн
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Учре
ние). . .

1.2. Группы по семейному воспитанию создаются с целью удовлетворе
ния потребности в услугах дошкольного образования и организуются в семьях,
имеющих 3 и более детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, по месту прожива
ния данной семьи. Ж

В случае если в семье имеется один или двое детей дошкольного воз!
раста, организация семейного детского сада допускается при условии приема
детей дошкольного возраста из других семей в общей численности от 3 до 8
теи дошкольного возраста.

1.3. Группы по семейному воспитанию обеспечивают воспитание, обуче-j
ние, присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет. I

2. Организация деятельности групп семейного воспитания

2.1. Работники групп семейного воспитания (воспитатель, помощник вое-;
питателя и др.) являются сотрудниками Учреждения (с ними заключается трут*
довой договор). «

2.2. Работниками групп семейного воспитания быть совершеннолетние/
лица женского пола, за исключением: эд

- лиц, признанных судом недееспособными; $
- лиц, лишенных решением суда родительских прав или ограниченных^

судом в родительских правах;
- отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее)

выполнение возложенных на него законом обязанностей; 1
- бывших усыновителей, если усыновление отменено решением суда по)

их вине; )
- лиц, имеющих заболевания, при наличии которых запрещена работа с-

детьми:

1

2
- лиц, не располагающих необходимыми жилищно-бытовыми услр|и

для организации детского сада в семье;
- лиц, имеющих судимость;
- лиц, не имеющих среднего (полного) общего образования.
2.3. Сотрудники групп семейного воспитания проходят медицине^

мотр в соответствии с порядком приема сотрудников в Учреждение.
2.4. При подборе воспитателей групп семейного воспитания учитьЩА

их личные качества, гарантирующие гуманистический характер взаимоде
вия с детьми. Ж

2.5. Воспитатель групп семейного воспитания наряду с админ истрш
Учреждения несет ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и образб
ние ребенка.

2.6. Работники групп семейного воспитания обязаны руководствоваться^
е.нляпиями ovKORonnTenfl и спрпияпиетои oovniPCTRnnminuY пятппийм'йЯрекомендациями руководителя и специалистов, осуществляющих патро:

контроль за работой группы.
2.7. Ребенок в группе семейного воспитания является воспитаннико1^|УЙ^

реждения и принимается в соответствии с порядком, установленным Устало^ .
Учреждения, на основании медицинского заключения. М.Г™

2.8. Определение ребенка в группу семейного воспитания осуществляется
.. . г

А
с согласия родителей на основании договора между родителями и Учрежде|^О|
ем на основании выданной путевки. Ж л&н»

2.9. Режим работы группы семейного воспитания устанавливается упрашр
лением образованием администрации муниципального образования Усть^|
.Ъбинский район (далее - Учредитель) (от 3 до 12 часов). МД

2.10. На усмотрение Учредителя для организации деятельности группе
мейного воспитания в штатное расписание Учреждения могут вводиться необ^
холимые штатные единицы.

L
1f W rifaj

2.11. Медицинское обслуживание детей осуществляется в соответствий сйз

I

порядком, установленным в Учреждении. я
2.12. Занятия с детьми и другие виды деятельности в группах семей

воспитания могут проводиться как в домашних условиях, так и в здании Уш
ждения. 1

2.13. Питание детей в группах семейного воспитания организуется
ответствии с установленными нормами для детей дошкольного возраста, в сте-Д
циально отведенном для этого месте. Допускается организация питания йе-Д'
скольких видов: с доставкой в специальной таре из Учреждения или с прирс[-
товлением пищи по утвержденному Учреждением меню, при наличии необхс|-$|
димых условий, из сырьевого набора продуктов, предоставленных УчрежденИг»
ем- п .. . и

11ри отсутствии возможностей ооеспечивать детей горячим питанием par ж
18 лЖбота групп семейного воспитания строится в режиме кратковременного пребы

вания детей.
2.14. Администрация Учреждения осуществляет контроль за функциони- $

рованием групп семейного воспитания.
2.15. Учредитель оказывает методическую и консультативную помощь Я

организации деятельности групп семейного воспитания. Й

вания детей.

1 &s<

3.. Создание групп семейного воспитания -
3

у-

>1

1

3.1. В помещениях групп семейного воспитания должны быть обеспечены,
необходимые санитарно-гигиенические условия и противопожарная безопШ-
ность бытовых условий.

3.2. Обязательно наличие аптечки первой медицинской помощи, налили
первичных средств пожаротушения. На предмет соответствия условий требой!
ниям составляется акт приема помещения в эксплуатацию групп семейного вбс
питания. Ж

3.3. Группы семейного воспитания создаются после соответствующее!
социально-психологического обследования потенциального воспитателя йа
должность воспитателя, условий жизни его семьи и подготовки специалистами
муниципального органа управления образования положительного заключения^

Группы семейного воспитания создаются приказами Учредителям Учре
ждения. W

' // 3.4. Основаниями для открытия групп семейного воспитания являются:^
- письменное заявление потенциального воспитателя группы семейного

воспитания; Щ
- акт обследования специалистами Учредителя, службы Роспотребнадзора

социально-бытовых условий жизни и психологического климата в семье потен
циального воспитателя группы семейного воспитания (прилагается);

- заключение трудового договора администрации Учреждения с потенци
альным воспитателем группы семейного воспитания о принятии его на работ)||.
испытательным сроком на 3 месяца. й

3.5. Работник группы семейного воспитания зачисляется в штат учрежде
ния с установленной оплатой труда согласно трудового договора. Ц

3.6. С момента принятия на работу воспитателю группы семейного вой
питания засчитывается педагогический стаж.

3.7. Финансирование группы семейного воспитания производится в соой
ветствии с порядком, установленным Учредителем.

I;]

Я

4

Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Усть-Лабинский район С.В. Пономарева